
 

1 
 

 

H O T Ă R Â R E 

cu privire la cererea unui judecător referitor la delegarea sa pentru participare la 

Conferința științifică cu tematica „Provocări și strategii în ordinea și siguranța 

publică” 

 

21 octombrie 2025                                                                                mun. Chișinău 

nr. 561/41           

 

Examinând chestiunea cu privire la cererea unui judecător referitor la 

delegarea sa pentru participare la Conferința științifică cu tematica „Provocări și 

strategii în ordinea și siguranța publică”, luând act de informația membrului 

CSM, Tatiana Tabuncic, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii 

 

C O N S T A T Ă: 

Circumstanțe de fapt: 

1. La 10 octombrie 2025 Consiliul Superior al Magistraturii a recepționat cererea 

judecătorului Andrei Cazacicov de la Judecătoria Chișinău, sediul Buiucani, 

referitor la delegarea sa pentru participare la Conferința științifică cu tematica 

„Provocări și strategii în ordinea și siguranța publică”. 

 

2. În motivarea demersului a menționat că, în cadrul Academiei „Ștefan cel Mare” 

a MAI se află în desfășurare Proiectul de cercetare științifică cu titlul „Securitate 

națională și reziliență societală în fața crizelor umanitare și riscurilor geopolitice”, 

concursul „Tineri cercetători” pentru anii 2025-2026, finanțat de Agenția Națională 

pentru Cercetare și Dezvoltare. 

 

3. A relatat că, Proiectul este coordonat de Andrei Cazacicov, iar echipa de 

cercetare îi include pe Sergiu Derenev (doctor în drept, lector universitare și 

comisar), Ana Murzac (master în drept, angajat IGP, comisar principal) și 

Laurențiu Scobici (licențiat în drept, inspector). În conținutul programului științific 

a fost inclusă participarea tuturor membrilor echipei în cadrul conferinței științifice 

din noiembrie 2025 la București, Romania. 

 

4. În acest context, a mai relevat că, în cadrul Proiectului de cercetare științifică se 

elaborează și articolul științific cu denumirea „Gestionarea fluxurilor de refugiați 

din conflicte armate”, coordonator fiind Andrei Cazacicov, ce urmează a fi prezent 

anume în cadrul conferinței internaționale. 

 

5. Prin urmare, magistratul a solicitat delegarea sa la Conferința științifică cu 

tematica „Provocări și strategii în ordinea și siguranța publică”, ediția XI-a, în 

perioada 20-21 noiembrie 2025, ce se va desfășura la sediul Academiei de Poliție 

„Alexandru Ioan Cuza” din București, Romania. 

Motivarea:  
6. Analizând demersul înaintat, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii reține 

următoarele. 

 



 

2 
 

7. În conformitate cu art. 1 alin. (1) și (2) din Legea nr. 947 din 19 iulie 1996 cu 

privire la Consiliul Superior al Magistraturii, Consiliul este un organ independent, 

format în vederea organizării şi funcționării sistemului judecătoresc, fiind garantul 

independenței autorității judecătorești. Consiliul Superior al Magistraturii exercită 

autoadministrarea judecătorească. În scopul realizării funcțiilor sale, Consiliul 

Superior al Magistraturii este învestit cu competențe inclusiv la administrarea 

instanțelor judecătorești. 

 

8. În scopul realizării funcțiilor sale Consiliul Superior al Magistraturii este învestit 

cu competențe referitoare la cariera, disciplina şi etica judecătorilor, instruirea 

inițială şi continuă a magistraților şi a personalului secretariatelor instanțelor 

judecătorești, administrarea instanțelor judecătorești, aprobarea actelor normative 

în vederea executării prevederilor legislației din domeniul organizării şi 

funcționării sistemului judecătoresc şi cu alte atribuții în condițiile legii. 

 

9. În corespundere cu art. 4 alin. (5) din Legea nr. 947 din 19 iulie 1996 cu privire 

la Consiliul Superior al Magistraturii, în scopul realizării funcţiilor sale, Consiliul 

Superior al Magistraturii poate avea şi alte competenţe în condiţiile legii. 

 

10. CSM atestă că, formarea profesională continuă a judecătorilor constituie o 

garanție esențială a exercitării independente, imparțiale și eficiente a actului de 

justiție. Participarea constantă la seminare, conferințe, proiecte și ateliere de lucru 

asigură actualizarea cunoștințelor juridice, consolidarea competențelor practice și 

adaptarea la evoluțiile legislative și jurisprudențiale naționale și internaționale. 

Totodată, aceste activități contribuie la dezvoltarea unei culturi juridice comune, la 

schimbul de bune practici și la întărirea încrederii publicului în sistemul judiciar. 
 

11. Potrivit art. 24 alin. (1) și (2) din Legea nr. 947 din 19 iulie 1996, Plenul 

Consiliului Superior al Magistraturii adoptă hotărâri cu votul deschis al majorității 

membrilor săi, cu excepția cazului prevăzut în art. 19 alin. (4). Hotărârea motivată 

se redactează în cel mult 30 de zile și se semnează de președintele ședinței. În 

hotărâre se menționează numărul de voturi exprimate în favoarea și împotriva 

hotărârii.  

 

12. Din raționamentele expuse supra, cu 11 (unsprezece) voturi „pro” și 0 (zero) 

voturi împotrivă ale membrilor prezenți, Plenul Consiliului Superior al 

Magistraturii consideră oportună admiterea cererii judecătorului Andrei Cazacicov 

de la Judecătoria Chișinău, sediul Buiucani, referitor la delegarea sa pentru 

participare la Conferința științifică cu tematica „Provocări și strategii în ordinea și 

siguranța publică”. 

 

13. În temeiul prevederilor art. 4, 17, 24 și 25 din Legea nr. 947 din 19 iulie 1996 

cu privire la Consiliul Superior al Magistraturii, art. 191 alin. (5) și 209 alin. (1) 

din Codul administrativ al Republicii Moldova, Plenul Consiliului Superior al 

Magistraturii 

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 



 

3 
 

1. Se acceptă cererea unui judecător referitor la delegarea sa pentru 

participare la Conferința științifică cu tematica „Provocări și strategii în ordinea și 

siguranța publică”. 

2. Se deleagă judecătorul Andrei Cazacicov de la Judecătoria Chișinău, 

sediul Buiucani, la Conferința științifică cu tematica „Provocări și strategii în 

ordinea și siguranța publică”- ediția XI-a, ce se va desfășura în perioada 20-21 

noiembrie 2025 la sediul Academiei de Poliție „Alexandru Ioan Cuza” din 

București, Romania. 

3. Hotărârea poate fi contestată la Curtea Supremă de Justiție în termen de 

30 de zile. 

4. Copia de pe prezenta Hotărâre se remite pentru informare judecătorului 

vizat, instanței judecătorești și se publică pe pagina web a Consiliului Superior al 

Magistraturii (www.csm.md). 

  

Președintele ședinței Plenului  

Consiliului Superior al Magistraturii                                 Sergiu CARAMAN 

http://www.csm.md/

